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ÚVOD

Zdravý životní styl je pojem, o kterém v poslední době slýcháme velmi často. Je to velmi

oblíbené a stále probírané téma, na které vycházejí stále i nové publikace. Je mu kladen

i velký význam v masmediích. Je utvářen řadou faktorů, mezi něž patří zejména způsob

stravování, pohybová aktivita, užívání návykových a stimulačních látek, množství spánku,

udržování optimální tělesné hmotnosti, schopnost relaxovat a aktivně odpočívat, množství

stresu, jemuž jsme vystaveni a mnoho dalších. Jako moderní člověk se dnes bere ten, kdo

dbá na správnou životosprávu a dobrou kondici. Ale zatím nebylo mnoho pozornosti

zaměřeno na nějakou specifickou skupinu, většinou se při této problematice zaměřovalo na

jednotlivce. I proto to byl jeden z důvodů, proč jsem si zvolila toto téma, abych zjistila jak

je na tom tato specifická skupina všeobecných sester. Jak zvládají při tak fyzicky

i psychicky náročném povolání myslet na svoje potřeby a zdraví a dodržovat nějaké zásady

životosprávy.

Zajímá mě, jak zvládají třísměnný pracovní provoz a jak je ovlivňuje a jaká je zde

psychická a fyzická náročnost. Zdali využívají všechny informace získané v průběhu svého

vzdělání a snaží se je aplikovat sami na sebe nebo se jim alibisticky vyhýbají.

Dalším velkým tématem dnešní doby je problém s obezitou a kouřením. Následkem těchto

problémů jsou chronická onemocnění a další následky vedoucím k dalším komplikacím až

k invaliditě. Ale i přes to se setkáváme i nadále s takovými problémy u všech věkových

skupin. Řeklo by se, že by měli jít příkladem svým kolegyním a hlavně pacientům, no

řekněte, který pacient poslechne sestru, která mu řekne, aby nekouřil, když je z ní kouř cítit

také.

Zdravotníci a nejen všeobecné sestry mají nezastupitelnou roli při řešení obou problémů.

Většinou jsou pro ostatní členy společnosti vzorem a poradci v péči o zdraví. Sestry tvoří

nejpočetnější skupinu zdravotnických pracovníků, kteří mají stálý a bezprostřední kontakt

nejen s nemocnými, ale i se členy jejich rodin. Ve svojí práci bych proto chtěla zjistit, jak

sestry výše uvedené problémy vnímají a jak jim jejich povolání napomáhá nebo naopak

brání při dodržování zdravého životního stylu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PRÁCE

1.1 Definice

Práce je základní lidská činnost, kterou člověk pozměňuje sebe, své okolí a svou

osobnost a ta zase zpětně ovlivňuje pracovní činnost. Je to uvědomělá činnost zaměřená na

budování hmotných a duchovních hodnot. Počátky studia lidské práce se objevili již

v druhé polovině 19. století, kdy byly zkoumány individuální rozdíly výkonnosti všeho

druhu v oblasti pohybové, duševní, smyslové činnosti a únavy. Je všeobecně definována

jako činnost, za kterou je osoba, která práci provedla odměněna. Odměna za provedenou

práci je vyplácena ve formě mzdy nebo platu.

Můžeme ji také charakterizovat, jako soubor činností vykonávaných stále, trvale

a pravidelně jedním člověkem. Nesmíme zapomenout, že člověka také ovlivňuje vliv

profesní socializace, která zase ovlivňuje vykonávanou práci. Můžeme říct, že práce pro

dospělého člověka často utváří pevnou časovou strukturu.

Kvalifikovanou práci obvykle provádějí kvalifikovaní pracovníci, kteří jsou na tuto

činnost školeni, nebo jsou k dané práci předurčeni svým vzděláním. Přípravu na práci

a odbornou kvalifikaci k výkonu práce získáváme celoživotním vzděláváním. Jelikož

člověk stráví třetinu dne v pracovním vytížení, vystavuje společnost na každého člověka

pracovnímu tlaku, který je přijímán více či méně samozřejmostí. Proto je důležité ji

přijímat pozitivně.

Práci můžeme obecně dělit na fyzickou a duševní, je jedním z činitelů vzniku lidské

psychiky. Při práci je zatížení převážně psychické nebo fyzické. Pracovní výkonnost při

stejné námaze může být větší při výhodném zvolení jiné pracovní polohy a tím je i menší

energetická spotřeba. Je doporučováno, aby při práci nedocházelo k statické, izometrické

práci neboť pokud je sval trvale napjat, nedochází k jeho prokrvení.
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1.2 Pracovní výkon

Pracovní výkon je množství práce vykonané za určitý čas a jeho výchozím bodem

při zjišťování specifického podílu všech výkonových činitelů, zejména somatických

a psychických procesů a vlastností, které pracovní činnost člověka ovlivňují.

Výkon člověka není stálá veličina, je ovlivněna mnoho faktory např. kvalifikací

pracovníka, délka praxe, motivace k činnosti a schopnosti. Každý člověk dosahuje různé

výsledky v pracovní činnosti, proto pracovníci podávají nestejný pracovní výkon, u žáka,

studentů se výkon poměrně často různým způsobem mění. Rozdíly jsou dány obecnými,

skupinovými a individuálními vlastnostmi člověka a v neposlední řadě také schopnosti

a motivace ke konkrétní pracovní činnosti. Motivace je velmi důležitá pro úspěšné

vykonávání práce. Motivy označujeme jako dynamické tendence osobnosti člověka, jsou to

vnitřní hnací síly, které regulují lidské prožívání a jednání. Pro úspěch každodenní

pracovní činnosti je hlavně důležitý zájem o činnost, kladné citové hodnocení a vztah k ní.

Pokud zájem podněcuje splnění úkolů a podání vyhovujícího pracovního výkonu, nevplývá

z něj nutnost úspěchu. Pouze na základě zájmu nejde předpovědět úspěšnost člověka

v určité pracovní činnosti.

Je vědecky dokázáno, že v létě je větší výkonnost fyzická a v zimě psychická.

I během týdne můžeme sledovat změny výkonnosti, v pondělí bývá minimum způsobeno

poklesem a útlumem dynamických stereotypů a nižší koncentrací člověka. Naopak ve

středu bývá výkonnost maximální oproti pátku, kdy nastává pokles z důvodu únavy

a psychických příprav na dny volna. Dále můžeme výkon rozdělovat pomocí křivky

výkonnosti na dva typy, podle toho jak jsou během 24h výkonní. Jako první jsou to

"skřivani", kteří mají křivku posunutou o 1-2 hodiny dopředu, takže jejich aktivita začíná

již kolem 5. -6. hodiny ranní. Jejich opakem jsou tzv. "sůvy", které začínají být aktivní až

kolem 9. -10. hodiny.

Pracovní výkonnost kolísá i během dne. Maximální výkonnost během dne má dvě

údobí. Je to dopoledne mezi 9. a 12. hodinou, potom následuje útlum a odpolední

maximum je od 15. do 17. hodiny. Výkonnost pracovníka a jeho produktivita práce je

předmětně spoluurčována s ekonomickým stavem a podmínkami pracovního prostředí.
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Technické a ekonomické podmínky se promítají:

- v systému řízení a organizace práce;

- v systému odměňování a hmotné zainteresovanosti pracovníků;

- v technologii výroby;

- v kvalitě uspořádání pracovního místa a v míře optimality pracovního prostředí.

Na pracovní výkonnost nemá vliv pouze fyzické a materiální prvky, ale i sociálně

psychologické podmínky jako je společenské prostředí pracovníka (skupina, mezilidské

vztahy), konkrétní situace na pracovišti, prestiž pracoviště, jeho náročnost. Úroveň výkonu

pracovníka ovlivňuje také jeho úroveň snahy. Pracovníci, kteří mají jasné, zřetelné a reálné

cíle, dosahují lepší pracovní výsledky a jsou mnohem výkonnější. Také hodně záleží na

složení pracovní skupiny a jejích normách, nemělo by docházet k nerovnoměrné dělbě

práce. Výzkumem veškerých faktorů ovlivňujících práci, jakož i práci samotné se věnuje

psychologie práce. Zabývá se také rozborem předpokladů výkonnosti člověka, jako např.:

- tělesné a duševní schopnosti pro práci,

- odborná připravenost (kvalifikační úroveň)

- morálně charakterový profil,

- zájmové zaměření a pracovní motivace,

- zdravotní stav, pohoda při práci, počasí, atmosférické vlivy,

- věk, pohlaví a etapa životní kariéry.

Proto tyto předpoklady determinují také individuální rozdíly mezi lidmi. Již

Frederick Winslow Taylor (1856 - 1915) učil, že je vhodné využít individuálních rozdílů

mezi jejich zařazení.
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Kariéra je dráha profesním životem. Její úspěch úzce souvisí s osobním


[…]


a) Ano, pokaždé

b) Ano, ale pouze při problémech v práci

c) Ne, nestává se mi to

9. Prodělal někdo ve Vašem okolí nebo Vy syndrom vyhoření?

a) Ano, já

b) Ano, někdo v mém okolí

c) Ne, nikdo

10. Uděláte si v práci čas na pauzu na jídlo?

a) Ano, na každé službě

b) Ano, na denní službě

c) Ano, na noční službě

d) Ne, nedaří se mi při práci udělat si čas na pauzu na jídlo

11. Kolikrát denně jíte v době volna?

a) 1x - 2x

b) 3x - 4x

c) 5x a více

12. V jakých situacích nejčastěji jíte?

a) Abych utišil(a) hlad

b) Ve chvílích nervového vypětí

c) Jídlo je pro mě příjemným zážitkem

13. Kolik tekutin denně vypijete?

a) 0,5 – 1l

b) 1 – 1,5l

c) 1,5 – 2l

d) 2,5 a více

14. Pijete pravidelně kávu?

a) Ano

b) Ne

15. Kouříte?

a) Ne, nekouřím

b) Ano, příležitostně

c) Ano, méně než 10 cigaret/den

d) Ano, více jak 10 cigaret/den

16. Věnujete se ve svém volnu nějakému sportu?

a) Ne, nevěnuju

b) Ano, nepravidelně

c) Ano, pravidelně

17. Kolik hodin věnujete denně spánku?

a) 6 – 7 h

b) 8 – 9 h

c) 9 h a více

18. Máte nějaké problémy se spánkem?

a) Ne, nemám

b) Ano, problémy s usínáním

c) Ano, často se v noci budím

19. Máte dojem, že děláte něco pro své zdraví?

a) Ano, popište co:……

b) Ne, popište proč: ……

20. Vybral(a) byste si znovu své povolání, kdybyste měl(a) možnost?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

 Desatero rad při poruchách spánku a usínání

1. Postel i ložnici užívejte pouze ke spánku a pohlavnímu životu (odstraňte z

ložnice televizi!).

2. V místnosti na spaní minimalizujte hluk a světlo a zajistěte vhodnou teplotu

(nejlépe 18-20 C)

3. Do postele uléhejte až při ospalosti

4. Pokud nemůžete usnout do 30 minut, vstaňte z postele a odejděte do jiné

místnosti a věnujte se nějaké činnosti. Ulehněte opět, až se dostaví ospalost.

5. Vstávejte každý den ve stejnou dobu (i o víkendu

6. Nepijte kávu, černý čaj a kolu 4-6 hodin před ulehnutím, omezte i jejich.

Požívání přes den káva, čaj i kola působí povzbudivě a ruší spánek

7. Nekuřte, zvláště ne před usnutím a v době nočních probuzení. Nikotin také

povzbuzuje.

8. Nepijte alkohol pozdě večer, abyste lépe usnuli - alkohol zhoršuje kvalitu

Vašeho spánku.

9. Vynechejte večer těžká jídla.

10. Pravidelné cvičení pozdě odpoledne může zlepšit Váš spánek. Naopak

cvičení 3 - 4 hodiny před ulehnutím může Váš spánek rušit.

doporučené s omezením nevhodné

tuky
celkovou spotřebu tuků

snížit

olej slunečnicový,

olivový, sojový olej

máslo, sádlo, lůj,

kokosový olej, ztužené

margariny

ryby

všechny ryby grilované,

vařené, pečené, uzené -

bez kůže a tuku

ryby pečené na

oleji

rybí vnitřnosti, smažené

ryby, ryby v majonéze

maso krůta, kuře, králík, zvěřina

zcela libové hovězí,

libové vepřové,

libová šunka,

jehněčí bez loje

kachna, husa, tučné

vepřové, tučná mletá

masa, kůže z drůbeže,

paštiky, hamburgery,

uzeniny

mléčné

výrobky a

vejce

netučné podmáslí,

odstředěné mléko,

nízkotučné jogurty, sýry do

20% tuku, vaječný bílek

sýry s obsahem

tuku do 30%,

polotučné mléko do

2% tuku

plnotučné mléko,

smetana, smetanové

krémy a jogurty, sýry nad

40% tuku,

kondenzované

mléko,vaječný žloutek

ovoce

zelenina

luštěniny

zelenina, luštěniny,

kukuřice, brambory vařené

nebo pečené ve slupce,

ovoce čerstvé, sušené

nebo konzervované bez

přídavku cukru

restované

brambory nebo

hranolky připravené

v troubě na oleji

smažené brambory,

smažené bramborové

hranolky, chipsy,

smažená zelenina

pečivo

obilniny

celozrnný tmavý chléb a

pečivo, müslli, vločky,

těstoviny, rýže, celozrnné

výrobky, sojové maso

netučné pečivo a

moučníky s malým

množstvím

rostlinných tuků a

vajec

tučné pečivo, loupáčky,

smažené koblihy, listové

a linecké pečivo, piškot z

vajec

pochutiny
želé, ovocná vodová

zmrzlina, pudinky z

sušenky, tyčinky a

pečivo s nízkým

šlehačka, smetanové

zmrzliny, dezerty s

a dezerty netučného mléka obsahem tuku máslovým a

smetanovým krémem

ořechy

mandle, ořechy lískové,

vlašské, pistácie, pečené

kaštany

burské oříšky
kokosové ořechy, slané

oříšky

nápoje

minerální voda, stolní

voda, čaj, překapávaná

instantní káva, ovocné

přírodní šťávy,

nízkokalorické nápoje

přírodní vína,

sladké džusy a

limonády, pivo

čokoládové nápoje, irská

káva, turecká káva,

sirupy a slazené

limonády, destiláty

dresinky a

koření

koření všeho druhu,

jogurtové dresinky

dresinky s nízkým

obsahem tuku
majonézy
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