Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: *Mgr. DAGMAR PINKSOVÁ*
Autor práce: *MICHAELA HLIVKOVÁ*
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: *VLIV POVOLEŇÍ VŠEOBECNÉ SESTRY NA JEJÍ ŽIVOTNÍ STYL*
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

*U POVOLEŇÍ VŠEOBECNÉ SESTRY A ZÁŤEŽÍCH, KTERÉ TOTO POVOLEŇÍ
PLYNULY, BYLO NAPSÁNO MNOHO PRACÍ. PŘES TO SHLEDÁJÍ ŽIVOTNÍ
STYL JAKO AKMÁLNÍ.*

*V TEORETICKÉ ČÁSTI ME STUDENTKA NEPŘESNĚJŠÍM, ŽE U NÍ PRACOVAT
S ODBORNOU LITERATUROU. V TEXTU NĚKDE CHYBÍ NA KONCI ODSTAVCE
ČI KAPITOLY Z JAKÝCH ZDROJŮ ČERPÁ*

*ÚPRAVA TEXTU JE VELMI NEKVALITNÍ. OBJEVUJÍ SE ČETNĚ JAZYKOVÉ
NESROVNALOSTI A NEODPŮSOBNÁ VĚTNÁ SPOJENÍ.*

*V PRAKTIČKÉ ČÁSTI, KTERÁ JE V TEXTU I OBŠTĚNĚ OZNAČENA JAKO
TEORETICKÁ CHYBÍ NĚKDY TABULKY A GRAFY.*

CELKOVĚ SHLEDÁJÍ TUTO PRACÍ JAKO ODBYTOU.

*V DOPLETNÍ KU OSLOVENÍM STUDENTKA POUŽE SESTRY INTERNÍHO A CHIRURGICKÉHO
ODD. VE VÝSLEDKŮCH INTERPRETUJE I ODD. ONKOLOGIE A ORTOPEDIE.*

Navržené celkové hodnocení <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhovující
----------------------------------- ---------------------------------- -------------------------------------- -------------------------------- ---------------------------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: *31.5.2013*

Podpis: *Dagmar Pinksová*